12 Soluunt arg. ad 1

Sed dices 13 ista differentia constituit duo genera distincta, ergo praedicatur immediate de duobus generibus. Respondeo id esse per accidens ad rationem differentiae, quae contenta est de vnica tantum specie predicari, quia tamen ad eam bis sumitur, vna cum sit habet rationem plurium, sicuti vnus numero Deus, dicitur de tribus personis distinctis: vnde Arist. dixit, quod dicta differentia non potest inferre alterum tantum genus, quia ad ea quae petit vtrumque.

13 Replica tur,

Ad secundum, quauis genus cum vna eius differentia diuisiva constituat speciem sibi inferiorem, vt dicitur. 6. Topic. c. 3. non tamen requiritur quod sit semper conuertibilis cum illa, nisi sit ima, vt dictum est.

Ad. a.

Ad confirmationem, illud dictum non reperitur in Aristot. ibi si verò reperitur alibi, vel in Porphy. vel Sanct. Tho. debet intelligi de differentiis vltimis speciei imae, de alijs verò non habet verum, nisi suppositio genere, vt quantitas successiuam, non de pluribus quam discretam, quod est eius differentia dicitur, nisi supposito, quod discretum sit quantitas successiuam.

Ad cōf.

Ad tertium dicendum, quod omnis

Ad. 3.

differentia adiungitur determinatio generi, ad constituendam speciem vram, ad constituendum verò diuersitas, adiungitur diuersis generibus, quæ tamen genera continentur sub aliquo alio communiore, sicut quantitas lucis celsiua & permanens, continentur in genere quantitatis.

Ad con firm. Ad confirmationem, destructo genere non destruantur differentie eius modi quæ sunt diuersorum generum, quoniam sunt quodammodo superiores genere ipso. Vel dicet, quod destructo genere, quod primò & per se diuidunt differentie, destruantur differentie, vt si destruat animal, quod primò diuidit bipes, destruitur etiam bipes.

Ad 4. Ad quartum: sicut non inconuenit quod genus identificetur cum differentijs sibi inuicem repugnantibus, vt animal cum rationali, & irrationali, ita etiã nõ inconuenit quod eadẽ differentia, identificetur cū diuersis generibus sibi inuicẽ repugnantibus, vt continuũ cum succelliuo, & permanenti.

Ad cõf. Ad confirmationem sine dubio Aristot. loquitur de differentijs, & speciebus atomis, hic tamen negamus de speciebus subalternis. Et si rationem huius discriminis quæras respondeo species vltimas esse de intentione per se nature, petit enim natura in rebus, quæ per se intendit, varietatem, & diuersitatem essentialẽ, atque adeo quod aliquid sit essentialẽ alicui speciei imæ, quod nullo modo in alijs reperiaturspecies verò subalternæ non intenduntur per se à natura, sed propter imas, ideoque non est inconueniẽs quod nihil reperiat in aliqua specie subalternæ, quod non reperiat in alijs rebus.

Ad 14. Sed dices etiam differentia vltima constitutiuã speciei imæ, reperitur in alijs speciebus, nam intellectiuum est differentia vltima constitutiuã hominis, cum per illam distin-

guatur à brutis, eadẽ tamen reperitur in angelo, qui est alterius generis ab homine: ergo. Responderetur quod intellectiuum, vt est differentia hominis, dicitur compositum ex materia & forma, quod est radix & ratio intelligendi, non quomodo cunque, sed cum discursu, vt supra dixi. c. de differentiis: vt verò vt est differentia angeli dicit substantiam incorpoream, & merè spiritalem, quæ est radix, & ratio intelligendi sine discursu.

Sed dices secundò potètia visua, & auditiuã, sunt diuersa genera qualitatis, & habent eadẽ differentias diuersas, quæ sunt differentie vltimæ cõstitutiuæ diuersarum specierũ infimarũ, nam potètia visiuã diuiditur per equinã, leoninã, humanã, &c. & per humanã constituitur species infima, quæ est potètia visiuã hominis: similiter potètia auditiuã diuiditur per humanã, equinã &c. & per humanã constituitur species ima, quæ est potètia auditiuã hominis, ergo istæ duæ species, scilicet potètia auditiuã & potètia visiuã humanã, constituantur per eandem differentiam vltimã, & consequenter non omnes species imæ, habeant diuersas differentias vltimas. Idẽ argumentum fieri potest de amore, & intellectione, quæ sunt duo genera diuersa, diuiduntur tamen eisdẽ differentijs, scilicet intellectio alia hominis, alia angeli, & amor alius angeli, alius hominis, &c. & istæ differentie constituant diuersas species imas horum generũ, tanquã differentie vltimæ, & in alijs multis occurrunt similia argumenta. Responderetur quod intelligendus est communiter, & vniuersaliter loquendo, in aliquibus tamen casibus accidit, quod diuersæ species non habeant differentias vltimas diuersas. Vel secundò dico, quod intelligitur Aristot. de diuersitate specierum substantialium, quæ quoniam sunt per se intentæ debent habere

15 Respõ.

16 Replia.

17 Respõ.

bere varias differentias, & ita ibi solum loquitur de animantibus, secus verò esse de accidentibus, vt probat argumentum factum. Vel tandem potest dici, quod loquitur de differentijs & speciebus, quas primò constituunt: & ita dicit Aristot. tot esse differentie, quot species, id est, tot sunt differentie quot species quas primò constituunt.

CAPVT. IIII. De diuisione entis in decem genera.

Et orum qua nulla complexione dicuntur, singula aut substantiam significant, aut quantitatem, aut qualitatem, aut aliquid, aut vbi, aut quando, aut situm esse, aut habere, aut agere, aut pati. Est autem substantia quidem, vt in Summa dicamus, velut homo, equus: quantitas autem, vt bicubitus, tricubitus: qualitas, vt album, grammaticeum: ad aliquid, vt duplum, dimidium, manus: vbi vero, in foro, in lycio: quando autem, vt heri, superiore anno: situm vero esse, vt tacet, sedet: habere autem vt calceatum esse armatum esse: agere vero, vt secare, vvere: pati, vt scari, vri. Singula igitur eorum, quæ dicta sunt, ipsa quidem se cum se, nulla cum affirmatione, negatione dicuntur. Florum autem ad se inuicem complexione, aut affirmatione, aut negatione fit. Videtur enim omnis affirmatio vel vera vel falsa esse. Eorum autem, quæ secundum complexione nullam dicuntur, nihil, neque verum, neque falsum est: vt homo, album, currit, vincit.

In hoc. Philo sophus partitur ens in decem genera, dicens, ens aliud substantiuum, aliud quantum, aliud quale, &c. Vbi considerandum, quod M. Soto. sicut Aristot. probare dicta esse incomplexa, quia non significant verum, vel falsum, hæc autem ratio infirma est, quia homo albus complexum, quod reijcitur à prædicamento non significat verum, vel falsum. Dicendum ergo quod liber hic, distinguitur à lib. Perhier. quia in illo agitur de propositionibus, in quibus reperitur verum vel falsum: hic autem de incomplexis, in quibus non est veritas, vel falsitas, sed hæc omnia sequentibus questionibus discutenda sunt.

QUESTIO. I.

De natura & essentia analogie in communi.

Siquæ sunt in Logica, quæ peculiariter attentione & examine indigeant, ea ab omnibus consentur, quæ de analogia hic communiter tractantur: quæ quidem ita facile ab audientium & legentium intellectu illabuntur, quam leuiter à scriptoribus examinantur: quorum vtilitas magna: sed ignorantia maxima eorum, vnde nihil mirum, si labor in æquiuocatione oritur, & passim in quauis re decipi amur: Ideo autem materia hæc ponitur hac in parte, vt intelligamus quæ sit diuissio entis in decem genera, & ita tria præcipua veniunt examinanda: primo (à communioribus procedentes) de essentia & natura analogie in communi: secundò, de natura & essentia

Disponitur. q.

analogia entis in particulari: tertio tandem & ultimo de diuisione entis in decem genera, qualiter & quomodo diuidatur: de primo inquiruntur tria: primò, quid & quoruplex sit Analogia, & in ordine, primùm de physica: secundò, de analogia attributionis, seu Logica: tandem tertio de analogia ipsa proportionalitatis, quæ proportionalitatis analogia dicitur: attentè sunt legendæ: omnia enim industria & labore constant non paruo.

ARTICVL. I.

Quid & quoruplex sit Analogia, & primò de Physica?

Definiuntur analogia.

Sic bene ea, quæ cap. i. dicta sunt teneantur, facile erit intelligere qualiter analogia sit ut media, inter vniuoca, quæ dicunt omninò vnã rationem vniuocatis, & inter æquiuoca, quæ omninò diuersam rationem dicunt æquiuocatis. Vnde sic possunt definiti, & cõmuniter describuntur, analogia sunt, quorum nomen est commune: ratio verò sub tantæ significata, partim eadem, partim diuersa. Aristot. verò, vt videbimus, nomen analogum tantum tribuit analogis proportionalitatis: sed iam alia dicuntur etiam analogia, vt analogia attributionis, dependentiæ essentialis, & ipsa proportionalitatis, quæ quid sint, & an distinguantur, infra patebit.

Secundò notandum, quod primò solet numerari Physica analogia, quæ est Physicæ inæqualitatis, vel analogia secundum esse ex S. Thom. in. i. d. 19 q. 5. ar. 2. ad primum. Caiet. de ea agit. opus. de analogia. c. 1. M. Cummel. eã rejicit à tractatu analogorũ. 1. p. q. 13. ar. 5. Phys. de ea. 7. Phys. text. 31. Metaphysici. 10. Metaphy. cap. vlt. à quibus duobus locis desumpta est

hæc analogia, quæ à Caiet. definitur sic: 3 physica analogia sunt, quorũ nomen est commune, ratio verò significata non ratione sui, sed ratione differentie contrahentis, inæqualiter participatur, quæ analogia ex communi essentialia conuenit omni generi, licet Merc. 4 c. de genere restringat ad genera, quarum materiæ sunt diuersæ, vt calum, & planta, sed Arist. 7 Phys. in nullo genere admittit fieri propriè comparationem, quia ex illo textu. 31. cum genera habent æquiuocationes, omninò est diuersa ratio. Apud Logicum autem, qui tantum vnã rationem abstractam considerat, sunt vniuoca, cuius ratione (scilicet abstractæ) nequit fieri inæqualitas, & iam absolute dicuntur vniuoca: æquiuoca verò vel analogia cum addito, scilicet physica, quia physica attendit modum participandi, & ideò ea vocat S. Tho. analogia secundum esse, quia animal in homine (ad quem ordine dignitatis descendit) perfectius est propter differentiam, quam in equo. Item ordine simplicitatis prius ratione differentiarũ contrahitur figura ad triangulum, quàm ad quadrangulum, &c, & hoc pacto ab Auerr. S. Tho. Caiet. & Philosophis ex Aristot. ordo ponitur inter species generum, ex quo inferitur vt sola species ima, & ei adæquata prædicata specifica, dicantur vniuoca physica.

Sed contra hoc est primò, quia essentialia, V. g. albedinis, lineæ, &c. perfectius etiam cum illo ordine, ratione differentiarum participatur ab albedine, vt quatuor, vel linea trium digitorum, quàm ab albedine, vt duo, vel linea vnius digiti: ergo etiam species infima est æquiuoca vel analogia physice: Secundò, secundũ Caiet. vnũ indiuiduum substantiæ, intrinsecè præstat alteri, vnde videtur species humana æquiuoca physice: ergo, idè quod prius

Definitur analogia physica.

Merca

Arguitur contra traditã

Solutio arg. Ad. 1.

Ad. 2.

prius. Posset quis dicere non ita radicatus, & respondere ad hæc: hæc analogiam physicam, idè species ad competere, quia physica (sicut nec alia scientiæ) non considerant singularia: sed hoc non est dicere, vtum species ima verè habeat hæc analogiam, nec ne? nam ad scientias spectat, tradere modum, quo species participatur ab indiuiduis, vt Porphy. modum, quo prædicatur docuit: licet vnum indiuiduum non consideret specialiter, nec omnia, quæ ratione non menunt species Aristot. in Topicis, quia problemata, in quibus de ipsi indiuiduis prædicatio exercetur, attendebat, si prædicatum esset species, licet alij ad definitionem reducant.

Iam ergo aduerte pro solutione 6 latitudini specificæ imæ cuiusuis qualitatis, & quantitatis, &c. V. g. albedinis non addi gradum, scilicet vt duo ratione differentiarum numericæ, sed omnes gradus esse differentie specificæ, ita vt non totam habeat specificam differentiam, quod omnes gradus non habent, de quo albi. Differentia verò numerica determinantur, species ad hoc, vel illud indiuiduũ, per quod patet ad primum, nam sumendo integrum significatum genericũ, ratione differentiarum, inæquale est in speciebus, at integrum significatum integerque gradus specificus, non patitur hæc inæqualitatem, cum sit tota latitudo speciei, quæ integra reperitur in quolibet indiuiduo, etiam ratione differentiarum.

Ad secundum, si Caiet. velit tantũ vnã differentiam intrinsecè præstare alteri, rationem verò specificam æqualem esse in omnibus, iam vitat analogiam hæc, si verò (de quo suo loco) velit perfectiorem differentiam indiuiduum, rationem specificam efficere perfectiorem in vno, quam in alio, ita vt in differentia specificæ ratione numericæ vnum alteri præstat,

pot. est dicere (nec ita malè) id esse per accidens tantum participationi speciei (cum sit æqualis in multis) scilicet habere hæc analogiam, à scientiis: quæ hoc non curari, sed hæc secunda solutio non placet ita, sicut prima,

ARTICVL. II.

De Analogia Logica, attributionis?

Pro huius rei intelligentia nota quod Aristot. vocat hæc analogiam ab vno, vel ad vnum, vel in vno, loca vide in Caiet. cap. 2. de analogia, & Ferr. cum S. Tho. 1. contra gé. res. c. 34 alia eius nomina, vide in Caiet. supra, sicque definiuntur communiter 1 Analogia attributionis dicitur, quorum nomen est commune: ratio verò significata eadem secundum terminum, diuersa tamen secundum habitudines ad illum. V. g. animal, vrina, medicina, habent idem nomen sanum, cuius idem significatum, scilicet sanitas terminus, animal respicit, vt subiectum, medicina vt causa, vrina vt signum.

Secundò, notandum quod analogia hæc diuiditur, eãque multiplex iuxta varium ordinem ad principale analogatum 2 prima diuisio secundum diuisionem causarum, multa enim denominantur in ordine ad vnum finem, vt medicina, & vrina dicuntur sana propter animal, vel in ordine ad vnã materiam, & subiectum, vt accidentia dicuntur entia in ordine ad substantiam, vel in ordine ad vnum efficiens, vt medicinale de medicamentis, vt diriguntur à medico, in quo est ars, vel in ordine ad vnum formale, vt bonum, ex Aristot. de bonis per participationem dicitur, vt exēplata sunt à bono per essentialia: extenditur

Analogia attributionis quæ dicitur.

Analogia attributionis multiplex.

renditur enim hic, causa formalis ad ad exemplar, vt efficiens ad dirigentem extenditur, loca Aristote de hoc vide in Caiet. iungitur huic analogia similitudinis in actione, quia Nero dicitur de crudelibus, quia intelliguntur, vt illi similes, & vt alteri Neronem participat: & homo de homine viuo & picto, ratione inquam similitudinis, quia viuus adumbrat pictum, pictus adubratur viuum. Hęc autē analogia de homine viuo, & picto, dicitur à S. Tho. q. 2. de veritate, artic. 11. ad 2. absolute æquiuocatio, quia summè ad eam accedit, vt Soto & alij dicunt: ratio autem S. Tho. est, quia pictus nō imitatur viuum in essentia, in figura verò vniuocè conuenit, & adhuc est analogia, quia adumbrat hominis viui essentiam.

Secunda diuisio analogiæ attributionis est in analogiam vnius ad alterum, vt eode de accidenti respectu substantiæ, vel duorum, ad tertium, vt de qualitate, & quantitate respectu substantiæ, in primo modo nullum est analogatum prius vtroque, bene tamen in secundo modo, ita Sanct. Thom. 1. par. quæst. 13. artic. 5. & primo contra gentes, cum Ferr. capit. 34. de potentia. q. & art. 7 hanc tamen diuisionem Ferr. ostendit ad analogia proportionalitatis, de quibus infra dicam, & aliqui analogia per attributionem ad tertium diuinguant, vt alij quando illud tertium participet, etiã rationem analogi, vt de ente aliquando verò non, vt accidens de nouem prædicamentis, in ordine ad substantiam, quæ non est accidens, at potissima conditio huius analogiæ attributionis, vt patebit, & vt ratio analogia formaliter sit in primo analogato, ad quod alia habent ordinem. Vnde nō est ad nouem prædicamenta accidens sic analogum, licet intrinsecè respiciant substantiam, quia hæc non est accidens, vt potè substantia.

Tertio notandum quod potissima conditio, ex qua omnes deducuntur, est, vt significatum formale in vno sit principaliter, & formaliter, quod principaliter dicitur analogatum, in alijs verò respectu illius extrinsecè dicuntur talia, ita M. Cumel. vbi supra, q. 7. Caiet supra, & cum S. Thom. 1. P. q. 13. artic. 6. & 11. Metaphy. lectione 3. vnde est vt secundaria analogata, ex omnium penè sententia, connotatiuè in ordine, scilicet ad primum intelligantur, & definiantur, vnde primum, in definitione aliorum ponitur V. g. pulsus sanus, deambulatio sana per animal sanum, debent definiiri. Et hæc conditio formaliter intelligenda est, scilicet vt in quantum analogata talis analogiæ secundaria non habeat talem rationem, sed extrinsecè denominentur à primo: & hac ratione S. Thom. 1. 2. q. 110. artic. 2. ad tertium. & 11. Metaphy. lectione 3. fauet Arist. lib. 4. text. 2. negat accidens, dicens quod habeat esse, sed extrinsecè à substantia, quia est eius dispositio, & c. similiter licet medicina formaliter habeat virtutem sanatiuam, in quantum analogatum secundum, extrinsecè dicitur sana, vt potè ab animali sano, vt eius causa, sicque potè de alijs philosophari propter quod hæc analogia dicuntur secundum extrinsecam denominationem.

Hinc inferitur quod impertinens esse, vt secundaria analogata habeant communem conceptum vniuersum, vt vult Soto, respiciens extrinsecè sanitatem, vel nullum, sed sicut etiam immediata significata, vt innuit Caiet. Sac enim est, vt nomen taliter analogum significet sua prima impositione, primum analogatum ex modo significandi deinde extrinsecè dicatur de alijs, quæ ipsum respiciunt.

Vltimò bene M. Soto 4 dicit ea analogata à consilio, quæ sunt à memoria, vt vocari Petrum, propter memoriam

NOTA

Coroll.

riam aui, vel ab spe, vt dicitur Cæsarem spe in eundè gratia, cum imperatore, non esse analogi, sed æquiuoca à consilio, quia solum fundatur in voluntate, non autem in natura analogatorum.

ARTICVL. III. & vltimus.

De Analogia proportionalitatis?

Caiet. c. 8. vbi supra probat hæc propriè dici ab Arist. analogia, sed vt dixi, nomen analogum extensum est etiam ad alia analogata, præterquam quod attributionis, dicuntur analogia proportionalitatis, hæc verò proportionalitatis.

Pro explicatione 1 aduertendum primò, proportionem esse habitudinè vnius ad aliud, vt quatuor ad duo, est proportio dupla, quia scilicet bis continet duo: proportionalitas verò est proportio proportionalium. V. g. ea est proportio 4. ad 2. quæ 8. ad quatuor vnde requiritur quatuor extrema, proportio verò duo tantum.

Nota. 2. Aduertendum secundò, quod 2 analogia proportionalitatis alia sunt propria, quando formale significatum in analogatis propriè reperitur, de quo statim. Alia metaphorica, quando in vno tantum reperitur forma simpliciter, in alijs verò metaphorice, & per similitudinem. In communi verò sic definiuntur 3 analogia proportionalitatis dicuntur, quorum nomen est connumeratio verò est eadem proportionaliter significata, ita Cumel hic, & ponit exemplum, sicut videre dicitur de uisione corporali, & intellectuuali, & tamen visio solum proportionem est eadem vtrobique.

Quæ dicuntur analogia proportionalitatis. Sed dices 4 sequitur quod analogi

ga attributionis fiet metaphorica proportionalitatis, quia solum in vno formaliter reperitur ratio, & in definitione eius, de quo dicitur, debet poni Metaphorice, id, de quo dicitur propriè in ordine ad quod debet connotatiuè intelligi. 5 Responderetur differentiam esse, quia in analogis proportionis vnum ali comparatur, in proportionalitatis verò comparatio est proportionis formæ, vnius cum vno, & alterius cum altero, & sicut risus homini, ita viriditas prato, quibus ride re est analogum: & ita sic dicitur Christus leo, quia est quasi verus leo est analogum attributionis, particula, leo, vtrique, sicut verò vt vult S. Thom. 1. p. q. 13. ar. 6. significat dictus de Deo ita se habere in suis operationibus Deus, vt naturalis leo in suis, quatuor habet extrema, estque perinde analogum proportionalitatis metaphoricè, nec est curandum, quod aliquando nomen consusione analogiæ proportionalitatis dicatur etiam proportionalitatis.

Difficultas tamen est tota circa analogiam proportionalitatis propriè. Prima 6 sententia est Zimare verbo analogum, & verbo ens, & eã probat ex Arist. Auerr. Themistio Caiet. supra c. 3. & 4. & 5. Ferr. supra Gand. au. 7. Phys. & Venet. text. 13. & probatur à Neotericis ex S. Tho. estque sine diffensione omnium Antiquorū, quos aliquos præter Caiet. affert Sòz. qui 4. Metaphy. q. 2. tenet, scilicet talia analogia immediatè significare sua significata, quatenus sunt fundamenta proportionalitatis, non vt significant ipsam proportionalitatem, nec fundamentum vt sic, sed formales rationes, quæ sunt fundamenta, ideoque nō esse vniuoca, quia non dicunt simpliciter vnam rationem commuè, nec æquiuoca, sed analogia, quia dicunt plures, nō omnino diuersas, sed proportionales, vtens immediatè omniaque sunt proportionaliter eadem & principia

Respon.

6 opinio Zimare

cipium ad principium vitæ, quod est cor, & principium domus, quod est fundamentum, &c.

7 Op. 2.

Secunda sententia 7 refert hanc analogiam ad essentialem dependentiam, & participationem formalem vnus ab alio, cui fauet S. Thom. 1. p. artic. 6. vt Ferr. suprâ in definitione omnium analogatorum secundariorum vult poni primum, in quo videtur consistere analogia entis ad Deū, & creaturas, substantiam, & accidens.

8 Nota. 2.

Pro intelligentia 8 aduertendum, primò Caiet. opusculo de conceptu entis se explicare, in his analogis dari vnum conceptum imperfectum, quem etiam ponit Ferrara) plures tamen perfectos, & non vnum, de quibus ait se loquutum opusculo de analogia, & Antiqui, primæ sententiæ forte loquuntur de hoc, cum S. Thom. nunc det vnum conceptum enti, nunc neget, in quo verò sit hæc imperfectio cum non explicet Caiet. impugnatur à multis.

9 Nota. 2. pro 1. notab.

Aduerte tamen 9 pro hoc secundo, quod est differentia inter rationes transcendentis, & alias (vocoque hic transcendentis, quæ licet non transcendant omnia; prædicantur tamè de differentijs etiam inferiorum essentialiter) quod in ratione non transcendentis animalis, non differunt homo, & equus, propter animalitatem, sed propter differentias, quibus est animal accidentale: at in ratione entis, quod est transcendens, quia imbibitur in quavis differentia, conceptus iste imperfectus, quia sic imperfectus est, vocatur ab istis conceptus, quod nominis, differunt homo, & equus, licet suis differentijs differant. Vult ergo Caiet. & Antiqui si bene intelligantur conceptum animalis abstractum, in ratione animalis esse perfectum, quia iam non perficitur nisi per differentias, quibus animalitas est extrinse-

ca: conceptum verò entis esse imperfectum, quia dum perficitur per modos intrinsecos inferiores, per significatum, & rationem entis in eis inclusam perficitur: & ideo negatur ab Aristot. ens esse gradum, quia non dicit vnã rationem perfectam modo dicto: & ideo conceptum perfectum dicunt esse omnia, in quibus est iam perfectum ens, quæ in suis entitatibus fundant dictam proportionalitatem, imperfectum verò conceptum communem esse, & simplicius omnibus.

10 Nota. 2.

Aduertendum secundo 10 quod licet homo, V. g. & equus pendeat ab animali secundum quod genus, per suas differentias, quæ in eius potentia continentur, non tamen pendunt in significato formali, scilicet viues sensibile, sine transcendentia, quæ facit dictam dependentiam.

11 1. concl.

Iam sit prima conclusio 11 si non daretur ille conceptus communis nõ dicens determinatè analogata, esset mera æquiuocatio, si omnia reprobarentur immediatè.

12 Probatur cõcl.

Probatur, 12 quia si significat plura, secundum particulares rationes, quæ diuersæ sunt conuenit eis definitio æquiuocorum à casu. Dices habere rationes illas inter se proportionalitatem. Contra, quia etiam in suis naturis, canis latrabilis, & marinus si miliores sunt, & duo Petri in suis numericis differentijs, quam albedo, coruus, & angelus, quantitas, &c. in suis entitatibus, & tamen illis est equiuocum canis, & Petrus, ergo & istis ens.

Confir.

Confirmatur, si vnum nomen impositum vt significaret substantiam imponeretur ad significandã quantitatis entitatem, esset æquiuocum, vel nullum nomen: probatur æquiuocum à casu, ergo & modo ens significaret eorum naturas immediatè.

13 coroll. 2. ita

Ex quo infero 13 hoc quod est

ita se habere vnum ad aliquam rationem, vt alterum ad aliam (si propriè vtrique conueniat, & non metaphoricè vnum in ordine ad alium) commune esse vniocis, & æquiuocis, & analogis, vt homo enim, se habet ad suam humanitatem, equus ad equitatem, vel melius, vt homo se habet ad suam animalitatem, equus ad suã, quibus animal est vniuocum, & vt canis marinus ad suam naturam, canis latrabilis ad suam, quibus canis est æquiuocum, & vt substantia se habet ad suam entitatem, ita accidens ad suam, nec enim vllum est tam equiuocum, vel vniuocum prædicatum, quod non fundet dictam proportionalitatem: & ex Caiet. & omnibus, hæc analogia propriè proportionalitatis, non significant relationem, sed potius naturam, quæ eam fundat. 14 Vbi aduertit, quod analogia proportionis, semper dicunt determinatam distantiam, quæ consistit in hoc, quod cognito vno analogato, cognoscantur & alia, quod prouenit propter habitudines, at improprialitatis analogis, non datur talis distantia: non enim qui determinatè cognoscit proportionem.

14 Nota. 2. in intellectu huius coroll.

15 2. concl. Probatur cõcl.

Secunda conclusio 15 essentialis dependentia, sine transcendentia, nequit consistere analogam ratione cõmunem, destructa vniuocatione. Probatur, quia passio albedinis, essentialiter pendet ab albedine, & species intelligibilis, præcipuè in angelis ab intellectu, quibus omnibus ratio qualitatis est vniuoca, vt patet, nec est alia ratio, nisi quia dependentia est ratione differentiarum, de quibus qualitas genus nõ dicitur per se, ac proinde in significato formali qualitatis non dependet, debet esse dependentia in significato formali: hæc autem non datur sine transcendentia, ergo essentialis dependentia sine transcendentia nequit consistere analogã ratio

nè cõmunè, destructa vniuocatione. Confirmatur, quia nisi ratio communis sit transcendens, licet vnum in ferius vt creatura pendeat ab alio, vt à Deo, facillè quis negabit, & merito dependentiam esse in significato formali, communis nominis. V. g. sed in particularibus rationibus: analogia verò petit dependentiam in significato formali, vt illa faciat analogum.

Confir.

Sed dices, licet sit transcendens ad huc non erit dependentia, in formali significato, quia, id est: ens in communi. V. g. quod in communi implicat esse inclusum in particularibus. Respondetur communitatem non esse rationem formalem significantem, sed ipsam entitatem, penes significantem autem, attenditur vniuocatio, analogia supra dicta: penes imperfectiorem conceptus: communitas autem modus est significandi, non ratio significata etiam formaliter.

16 3. concl.

Tertia conclusio 16 transcendentia, quæ facit modo dicto conceptum communem imperfectum, facit dependentiam, & proportionalitatem analogam, ita vt licet ad analogiam sufficeret dependentia, in formali significato: transcendentia tamen, efficit talem dependentiã, licet ratione inferiori in significato nominis cõmunis

Probatur cõcl.

Probatur, quia cum datur ille communis conceptus, non erit pura equiuocatio, quæ petit plura immediatè: cum verò ratio significata hoc ipso, quod transcendat, non sit omnino vna, cum transcendat diuersa, quoad eorum differentias, non erit vniuoca, ergo nec cessariò erit analogia.

Confir.

Confirmatur, quia licet dependentia inferiorum sit ratione differentiarum cum formale significatum transcendens in eis includatur, in illo erit dependentia, prioritas, & posterioritas, quæ facit analogiam.

Prob.

Secundo, quia vt infra patebit hæc consequentia tenet apud Auit. dicitur

tur de differentijs, quod est esse transcēdēs, ergo non est vniuoçū, vel genus.

17
1. corol.

Hinc infero, primo, 1º quare hæc analogia non omnino abstrahant, vt vniuoçā, vt bene Antiqui cum Arist. quia scilicet, cum sit analogū transcēdēs, licet intelligatur in communi, adhuc manet in differentijs, quia non ita propriè separatur id, quod vbi erat manet, licet sine illo intelligatur, animal verò nõ manet in differentijs, ratione quarum propriè abstrahitur.

18
2. corol.

Secundò infertur, 18 quod si homini & equo, vel Petro & Paulo, tantum esset aliquod transcēdēs, vt eas, licet non esset inter eos dependentia propter transcēdentiam fore, analogum: quia cum vniuoçatio, petat omnimodam vnitatem, nõ minus hæc destruitur, per dependentiam in illa ratione formalit, quam per diuersitatem in eadem, sed transcēdentia facit, vt licet Petrus & Paulus differant numericis differentijs, differant etiam entitate in eis inclusa: ergo non erit omnino vna in illis, nec etiam æquiuoca.

19
3. corol.

Tercio sequitur, vt beatus Caieta. & communiter Thomistæ 19 in definitio- ne horū analogatorū propriorū, ex S. Tho. de veritate, q. 2. ar. 11. nõ semper poni primū, quia nõ est necessarius ordo ad illū, quod si aliter S. Tho. supra, & Petr. videatur loqui, rectè conciliatur à Caiet. ibi loqui de nomine analogo, quo ad relationē analogiæ, at sic non sumitur, vt analogū est, sed pro ratione formalit, quæ relationē fundat, vt patet in ente, & alijs, & est sententia communis.

20
4. corol.

Quartò & vltimò infero, 2º nõ dari conceptū vniuoçū differentijs numericis, tribusque diuisis personalitatibus, quia eū sint, vt supra dixi, metaphysicè incomposita, non habet prædicatum, quod non transcēdat, propter cuiusvis prædicatū, & vltimū, & sic sit analogū. Principium etiā pars & c. quia in ratione principij, cordi,

fundamento, & alijs transcēdēs est, est analogū, loquorq; intra ens reale, nõ infra patet in enti reali, & entitatis rationis nõ esse cõmune analogū propriæ proportionalitatis, sed metaphoricè, vel attributionis, vt comunicabilitas ad plures naturas, quod est esse genus fundamentaliter, quia transcēdit quæcunq; comunicabilitatē cuiusvis generis est analogū realibus propriæ proportionalitatis, ijs verò, & rationis metaphoricè, vel attributionis, similiter conceptus numeri, vt dicitur de differentijs numerorū, quæ fundant proportionalitatem, est analogū transcēdēs, vt de intellectu, & substantia dixi. c. de differentiis, de quorum conceptibus vniuoçis. c. de substantia dicam, quid sit. At albedo. v. g. licet vnū album plus habeat de ea, quam aliud, nec id ratione differentie specificæ, cum sint duæ æquales, sed numericæ, vt dixi supra ar. 1. non est multis albedinibus analogū, quia analogia non attenditur penes multitudinem, v. l. paucitatem gradum vnius differentie habitæ, secundum varias partes: sed penes diuersitatem rationum.

Rogabis vltimò 21 quomodo in dictis analogis reperiantur quatuor extrema proportionalitatis? Respondetur, in participatione reperiri distincta saltem ratione, quod sufficit, scilicet ad minus duo, quæ illam rationem communem habent, & in illa illa ratio diuersificata iam: sic enim quatuor extrema dantur, duo, scilicet participantia, & duo participata, sicut enim se habet domus ad suum principium, ita vita ad suum, quæ sunt quatuor, ratione distincta, duo tamen secundum rem. Vnde non tantū vna & propter diuersitatem participationis, & propter fundamentum, ratio abstracta, postea nõ omnino eodē modo inferiora respicit, & sic nõ est vniuoçā. Dabitari possit, 22 nam vniuersa

21
Vlt. quæ-
ritur.

22
Inurgit
dubium

le, fuit analogum ad quinque, quibus non videtur transcēdēs? Respondetur id esse absolutè & simpliciter vniuersale, quod ratione sui dicitur de multis, non propter aliam vniuersalē prædicationem, quod verò ratione alterius, & sic mediæ prædicatione vniuersalis est vniuersale, secundū quid, est vniuersale, vt secundum quid dicitur aliquis, & ita omnia posse, qui per amicum regem omnia valet, & hæc visa est stricta dependentia. Iam ergo ratio vniuersalis, scilicet vnū in multis, non includitur in differentia generis, quæ est, dici in quid, cum quodam ordine ratione differentiarum, & nec in differentia speciei, quæ est, licet in quid, sine hoc ordine, saltem per se, & sic est, eis vniuoçatio vniuersalis Ar. c. m. mediatio, quæ ipsa differentia v. l. propter differentia assert, non ut quævis mediatio cuiusvis rei, vt patet in dicto modo intertelle ratione alterius respiciens multa clauditur vniuersale in eis inuicem, cum dependentia à genere, vel specie, & sic ratio vnus in multis est illis analogæ, de accidenti verò cum non pendet in prædicatione, vt accidentalit, quæ est extrinseca ratione vniuersalis, cum de Petro dicatur in hoc quod de multis accidentalit dicitur, vbi includitur ratio vniuersalis, iudici, qui in quid, vt est differentia generis, vel speciei, patet, vni in multis non includi.

QVÆSTIO II.
De natura Analogie entis in particulari.

Præhabitis his quæ ad naturam Analogie in communi spectant facile rati erit, omnino quæ de essentia analogie entis particulari in-

uestigare, de quo examinanda sunt quinque. 1º Primò, vtrū ens sit analogum enti reali & rationis, & quomodo? secundo, si sit ens analogum substantiæ & accidenti, & quomodo? Tertio, si sit ens analogum Deo & creaturis, & quomodo? quarto, si eis prædicatur in quid de omnibus rebus: quinto & vltimo, si accidens tā completum quam incompletum sit analogum vniuoçum generibus accidentium, & quomodo?

1.
Disposi-
tur. q.

ARTICVL. I.

Vtrū enti reali, & rationis sit aliquod analogū, & quomodo?

Solutio. 4. Metaph. q. 5. Tab. c. 1. 2. de transcendentibus dicitur esse pure æquiuocum. Probat, quia distans ens reale, & rationis, plus quam Deus, & creatura, quæ licet distent in infinitum conueniunt in ente reali, ergo nullam habent proportionem, vel analogiam.

Secundā sententia est Gandau. 6. Metaph. q. 9. Buridan. in fine prædicationum, qui e contra illis 3 dat aliquid vniuoçum essentiale. Probat, quia ordo ad terminum vniuoçū est relationi reali, & rationis: & sic veraque est in eodem prædicamento relationis.

1. opin.
Sonzia.
proba-

3
2. opin.
Gandau.
& Burid.

4
3. opin.
vera.

1
concl.

entis realis, nam tota mea essentia est in me in re, ergo si illa ratio communis obiectiua non petit esse in re, non est intrinseca enti reali, & si petit, non est intrinseca enti rationis: secus est de ente reali in communi, sub quo distinguuntur substantia, & accidens propter varios modos essendi in re. Probatur etiam variè à M. Cumel hæc conclusio, vbi supra conclus. 2. q. 2. ens reale, & ens rationis non conueniunt in entitate reali aliqua, alioquin ens reale esset ens rationis, & e contra, sed conueniunt in ente considerato secundum omnem latitudinem intelligibilem: ergo fundatur vnus conceptus obiectiuus essentialis enti reali & rationis.

6 Repli.

7 Respōd.

Dices tamen 6 sunt certus aliquid esse ens, & dubito an sit reale vel rationis: ergo est aliqua ratio illis communis obiectiua. Respondetur. 7 id quod esse, quia aliquid commune intelligitur: sed quia scimus id esse obiectiue in intellectu, & dubitamus an id, quod tunc habet esse rationis, habeat præterea aliud esse in re., cui hoc esse rationis est extrinsecum, cuiusque intelligo absolute ens, reale ens apprehendo, nisi addam secundum quid esse ens: vide Cumel in fauorem Scoti vbi supra, argumentatur enim in simili forma.

Hanc conclusionem pono contra Iacob. qui cum supra dicat ens reale & rationis purè esse æquiuocum, male 1. Metaphysic. q. 1. concedit ens in communi abstrahere à reali; & rationis, sed ex ea conclusione infertur ens non esse vniuocum, cum non habeat vnam rationem obiectiuam illis communem.

8 a. concl. Secunda conclusio, 8 relatio, ens & nomina essentialia enti reali, & rationis analogæ sunt, analogia attributionis, atque etiam analogia proportionalitatis metaphysicæ: habet duas partes conclusio, probatur quod ad primam, quia ens rationis nequit intel-

ligi sine ente reali, quod negat aut priuat, vel denominat, vel in monstris adumbrat, vel in relationes ad similitudinem realium intelligit, vt earum umbram, vt supra probaui quæst. de genere est etiam analogia proportionalitatis metaphysicæ. Probatur, quia ens rationis intelligitur, modo dicto, infus esse obiectiuo, & secundum quid, ita se habere vt reale in vero esse, in ordine ad quod intelligitur, & dico de entitate dico de communicabilitate ad inferiores naturas, quod est esse genus fundamentaliter. Nam proportio ista propria, vt ex dictis articulo præcedenti patet, petit vt conceptus abstractus formaliter sit in vniuerso, & communicabilitas intrinseca est naturæ: nulla autem ratio obiectiua communis est, & intrinseca enti reali, & rationis.

Ad primum, primæ sententiæ dicendum, quod cum creator, & Deus sint vera entia, ratio entis communis est illis (quomodo verò infra dicam) at quia ens reale petit esse in re, quod repugnat enti rationis, nequit in aliquo conuenire, quod ab vtroque abstrahat, cum sint veluti contradictoria, vt ens, scilicet, & non ens, quæ non sequitur, quod sint æquiuoca, sed tantum analogæ modo dicto, vnde ne go consequentiam.

Ad secundum, quod est secundæ sententiæ, nego antecedens, nam vt bene Niphys. 7. Metaphysic. q. 6. Villalp. c. de specie, ratio relationis propter dicta, est illis analogæ etiam, & ideo non sunt in prædicamento relationis directæ, de quo infra: nam vt communis sententia tenet, ens reale est, quod diuiditur in prædicamenta,

ARTICVL. II.

Virum ens reale sit analogum substantiæ, et accidenti, et quomodo?

Hæc

Explicatur articulus. q.

HÆC quæstio non versatur de analogia attributionis 1 cum hæc ponatur ab Aristotele, in ente 4. Metaphysic. & ab omnibus ibidem, neque enim hæc requirit vnum conceptum communem, sed satis sunt duo, quorum vnus ad alium ordinatur modo supra explicato, & sic ens primò sumitur pro substantia, secundò pro accidenti, quod ab entitate substantiæ extrinsecè denominatur, vt analogum attributionis, cui vt sic impertinet ens est propria entitas, vt etiam analogis metaphoricis tantum opus est habere aliam formam proportionalem metaphoricæ formæ primi analogati: quæstio ergo est de analogia proportionalitatis propriæ.

De quo prima sententia 2 est Scoti, q. 4. prædicamentor. & Aureol. apud Capreo. supra artic. 4. qui dicunt ens esse æquiuocum pure logicum, quibus fauet Porphy. c. de specie, Auerr. & alij cum Aristotele, qui multis in locis quæ Capreo. fert, dicit nil dari commune decem prædicamentis, sed esse primo diuersa, & simplices conceptus, & ens esse statim omnia. 3. Metaphysic. text. 16. vbi S. Tho. & alij.

Secunda sententia 3 dicit esse vniuocum: ita Licherus, Gabr. Ocham, Boet. quos referit Neotherici, & Greg. 4. metaphysic. q. 1. c. 2. Trombeta. 1. Metaphysic. q. 2. Anton. And. 4. Metaphysic. sed hic sentit cum Scoto, q. 4. metaphysic. q. 1. dicit esse analogum, & 1. d. 3. q. 2. cum dixisset esse vniuocum, statim subdit, vniuocum voco non asserendo, quia non consonat communi opinioni, quidquid autem sit hoc loco, quia ipse sentit dari conceptum entis, nec claudi in differentijs, coacti eius discipuli admiserunt vniuocationem, est tamè hæc sententia Platonis, scilicet ens esse vniuocum, imò genus, de quo quæstione sequenti.

Iam probatur, primo hæc pars, quia Aristoteles 2. Metaphysic. text. 4. om-

nia ait reduci ad eiusdem vniuocum, hoc autem nequit fieri, nisi ens sit vniuocum: ergo.

Secundò, quia aliter nec per creaturas, Deum, nec per accidentia substantiam possemus inuestigare, quod est contra Aristot. & veritatem: ergo ens est vniuocum.

Tertio, quia intellectus est potentia vniuoca, ergo eius obiectum, quod est ens, à quo habet vnitatem, debet esse vniuocum, ergo non analogum.

Quartò, quia saltem ens completum non apparet analogum: ergo ens vt sic non est analogum.

Tertia sententia 4 est esse analogum. Pro cuius explicatione primò

notandum ad vniuocationem, vel æquiuocationem, non attendi vnitatem, vel diuersitatem in esse rei in conceptu formali, vel in obiectiuo, nam dum simul nego ens rationis de ente reali, vel apprehendo, duos Petros vnus est conceptus formalis in esse rei, homo item in hominibus est diuersificatus, attenditur ergo vnitatis conceptus obiectiuus, vel formalis, scilicet vt sic, in esse representato, & representante, illeque est vnus, qui vnum immediate representat, vel representatur: ille diuersus, qui plura immediate representat, vel representatur: erit autem non omnino diuersus, si vnum in ordine ad aliud intelligatur.

Secundò notandum vnitatem conceptus obiectiuus, & consequenter formalis, quia est eius imago, attendi respectu inferiorum, idque ex definitione vniuocorum, patet (sicuti etiã de vniuersalitate dixi) & quia respectu illorum attenditur, illa ratio est vniuoca, que ratione sui in illis est omnino vna: illa analogæ, quæ aliquo modo diuersa: quæ verò omnino diuersa, id est, quæ multa representat quo ad id, in quo differunt, sine ordine vnus ad aliud: pro quibus purè æquiuoca est, licet inter illa sit aliqua conuenientia

3. sent. dicit ens esse analogum. NOTA

5 Vnitatis conceptus obiectiuus formalis attenditur respectu inferiorum.

nientia ex artic. 3. præcedentis quæstionis. Si ve. o. nomen ens, vel aliud, significaret formaliter, illa aliquo modo conuenire esset vniucum, præter quæ quod est cōtra significatū entis, &c. manifeste enim ens entitatē significat, non proportionatē cōuenientiam.

NOTA.

Tertio notandum, licet ex dictis. c. 1. ad æquiuocationem, primò requiratur nomen hoc idē esse, quia plura vnioca, vt homo, & equus, si vno nomine immediatē significentur, æquiuocantur at si vnius vniucationem, vel propriam analogiam proportionalitatis attendamus, fat est dicta vnitatis conceptus, quod nomen, verbum, & vox mentis dicitur: eum ve. o. est analogia plurium conceptuum immediatē, vt Metaphorica, vel attributionis, requiritur vnitatis vocis externæ, aliter erunt duo conceptus vniocci, licet vnus denominatur ab alio, vel illi Metaphorici, & nulla analogia.

Coroll: in mēte datur æquiuocatio pura

M. Soto.

Ex quibus infero, quod in mente implicat 6 dari puram æquiuocationem, vt bene M. Soto 7 hic, & in Sumul. & communis, quia non est vnus conceptus in esse representatiuo, qui significet plura, vt sic licet sit vnus in esse rei aliquando, vt cum intelligo duos Petros, vel canem, hominem, & auam vno conceptu, qui quæ sit eundem diuisas partes diuersas significat: similiter eadem ratione non est in mente analogia attributionis, vel Metaphorica, quia petit duos conceptus formaliter, licet sit vnus in esse rei, quorum vterque est vniocus, licet vnus alteri ordinatus, vel metaphoricus. Item non est in mente suppositio impropria, quæ scilicet, V. g. conceptus sumatur pro Christo, quia sumi in mente est naturaliter significari: conceptusque naturaliter significari: non significat Christum, similitudo verò inter significata ex articulo 3. præcedentis quæstionis, est etiam inter purè æquiuocata quæ quid ergo Merca. 8 opal. argu-

Merc.

ment. cap. 3. pugnet, non est in mente hæc impropria suppositio: sed audito vicit leo, si fecimus conceptum leonis naturalis, audito de tribu Iuda: vel ante ex illuc factione facimus conceptum Christi, & vi metaphoræ, vt similis est leoni, bene tamen in mente datur analogia proportionalitatis propria, quia vnus est conceptus, diuersificatus in participatione, in ratione formali, quod bene Soto 9 hic. q. 1.

Prima conclusio 10 certa, enshabet vnam conceptum significantem entitatem in communi, non determinatē substantiam, & accidens, ita. S. Thom. capit. 1. de ente 11 tenetur propter dicta ab eodem de veritate. q. 1. artic. 1. de potentia. q. 7. artic. 7. Scot. 1. d. 3. q. 2. & omnium Nominal. secundæ sententiæ Alexan. Auicem. Caiet. Ferr. supra, licet id vocet imperfectam labe. 4. Metaphy. q. 4. Cumel vbi supra, conclusiones. 4. Soto hic Merc. c. 1. & communis. Probatur primò ex Aristot. 4. Metaphy. text. 7. vbi ait commune est esse omnibus prædicamentis, vide alia loca in Soto.

Secundo, probatur 12 experientia intelligo enim eas immemorialiorū, & postea dubito an sit substantia, vel accidens: ergo. Item in hac rationale est ens, vel particula, ens, dicit substantiam, & hoc non: quia cum sit genus est extra essentiam, vel dicit accidens, & hoc est impossibile, ergo eas habet vnam conceptum significantem entitatem in communi, &c.

Tertio, probatur ratione 13 euidenti ex Cumel, vbi supra, conceptus obiectiuus entis inuenitur in omnibus conceptibus obiectiuis inferioribus, tam substantiæ, quam accidentis, sed conceptus obiectiuus substantiæ solum inuenitur in substantijs, & accidentis in totis accidentibus, ergo conceptus entis est in communi, &c.

Quartò, quia si immediatē omnia significaret conceptus ille ex articulo

9 M. Soto

10 I. concl.

11 Probatur cōcl. auth.

12 Probatur ex peritijs

13 Probatur ratione

Prob. 4

articulo

tertio præcedentis quæstionis, essent, vt puri æquiuoci, si negetur vnus dictus conceptus, & vel significatio nua copulatiuè, & sic fallò substantia diceretur ens, quia non est accidens, vel diuisiuius: & est sententiæ Sont. e. communiter reiecta, & contra experientiam, vel sub vna ratione cōmuni, quæ dicitur ratione dicta imperfecta, & hæc est nostra conclusio.

Impugnatur 14 tentiare lata à Sont. 4. metaph.

Hinc sequitur falsam esse 14 sententiam, quam refert Sont. 4. Metaphy. dicitur ens nihil determinatē, sed omnia consule representare: impleat etiam esse cognitionem, & nihil determinatē cognosci, saltem in communi, male etiam Sont. dicit ens immediatē dicere diuisiuiam, scilicet substantiam, vel accidens, neque id tolleretur æquiuocationem, ab eo que parum differt Niphus. 1. & 4. Metaphy. q. 1. nisi agar de conceptu perfecto, vt Caiet. o. x. Ferr. & Aegi. & Simpl. quos cum Parmenid. refert Niphus. 1. Metaphy. quæst. 1. capit. 5. licet hæ tres potius agant de ente, vt analogum est attributionis substantiæ & accidenti.

Corol.

Secundo infertur bene Magist. Soto, & alios, eos impugnare, qui admittunt vnam formalem conceptum entis in esse representatiuo, & negant eiusdem vnam conceptum obiectiuum, sicut enim correlatiua, nec oppositum est intelligibile, circa quod attentè legendus est M. Cumel. vbi supra.

15 I. concl.

Secunda conclusio 15 conceptus iste entis analogus est substantiæ, & accidenti, ita Aristot. Auerr. S. Tho. Alex. 2. 4. Metaphy. cap. 2. Donat. & Eusth. 1. Aethicor. cap. 6. Simpl. Porphy. Dexip. 3. Ammo. Boet. hoc. c. 4. labe. Aitad. M. Soto 16 Mercad. Caiet. & Ferr. & citati pro prima conclusione, & Doctor Cumel.

16 M. Soto, & Merc.

Probatur, primo, quia si ens esset vniucum (nam cum dicit vni con-

ceptum non potest esse purè æquiuocum) esset genus, & prædicamentum, vt docent omnes, non essent primò diuersas sequelam ve. o. probat præter alios Ferr. & consequenter non esset de essentia differentiarum, quia enim est de essentia negat esse genus. Sancti. Tho. 1. p. q. 3. artic. 5 & ibidem Cumel & locis citatis supra. c. de differentia, & Aristot. 3. Metaphy. text. 10. & 11. Metaphy. c. 1. vbi nulla inquit differentia participat generis: & 4. Topic. cap. 2. Id autem nullam particulam definitionis generis destruit, nisi vniucationem, vnde ipsa transcendens destruit, quia vniucum vnam rationem dicit, ratione cuius non est intrinseca diuersitas, sed ratione differentiarum, quibus est diuersa, ergo conceptus entis analogus est substantiæ & accidenti.

Secundò, quia ens participatur ab accidenti cum dependentia à substantia, quæ dependentia licet sit accidentis, vt accidens est, quia tamen ibi clauditur ens, est in entitate, formalitè; si significat: ergo, vnde. S. Thom. & alij ex 7. Meta. c. 1. dicunt in definitione accidentis poni substantiam, quia ens in illius particulari ratione clauditur: ergo conceptus entis analogus est, &c.

Iam ad primū Arg. 17 prima sententiæ dico Porphy. vt Arist. 1. c. hic æquiuoci nomē sumit, pro analogo, quale est ens, quod quia non est vniucum, sed omnia transcendit, negat esse gradum Arist. & dicitur statim esse omnia, & immediatē, quia nil est per quod contrahatur, quod nō sit ens: & idē non ponitur in definitione explicitè, quia in quouis gradu est, sed sine negatione propter variū modū entitatis, in quouis gradu, qualiter autē, & quare conceptus simplices dicantur genera suprema dixi supra. c. de differentia.

Ad Argum. secundæ sententiæ 18 ad primū dico quod Arist. vocat vniocum largè propter vnam conceptum, quæm

17 Soluuntur arg. ad 1. primam sent.

18 Ad arg. 2. sententiæ ad 1.

N 4 habe

habet, hictamen diuersimodē parti-
cipatur, & respicit inferiora, respectu
quorum attenditur, vt dictum est,
vniuocatio, vel analogia, ideoque est
analogum.

Ad 2. Ad secundum dicendum, satis esse
analogiam, similitudinem, & imita-
tionem, vt aliquid nos ducat in alte-
rius cognitionem, vide S. Tho. 1. q. 3.
art. 5. & contra gentes, vbi supra.

Ad 3. Ad tertium optimē M. Gumel vbi
suprà. q. 1. solutione ad argumenta
principalia, ad decimum, ens nō est
obiectum formale, sed potius mate-
riale intellectus, in subiecto autē ma-
teriali potentia non est necessaria tā-
ta vnitas, quanta est vnitas potentia,
alioquin sequeretur colorem, quia ra-
tione color est, esse speciem atomam,
quia potentia, facultasque vniua est
vna specie ima, vnde si aliquid con-
cluderet, profectō hoc esset ens esse
vnum specie ima, quia intellectus ta-
lis est, vel potius qualitas, quia sic in-
tellectus est, de subiecto autem for-
mali intellectus, alibi latius, vnde po-
test esse analogum.

Ad vlt. Ad vltimum, si ens completum su-
matur pro sola substantia predicamē
tali vnum est genus, si verō vt etiam
ambit Deum, dicam articulo sequēti,
si vt accidentia prædicamentalia. Re-
sponderetur esse adhuc analogum, quia
esse per se in communi, qui est mo-
dus intrinsecus substantia, intrinsecē
est ens completū, cum hoc ipso, quod
dicit per se in communi, non sit for-
ma alterius, sed intrinsecē completū,
& primus gradus nil non transcendēs
supponens superius. similiter modus
quantitatis, qui est esse totum integra-
le, intrinsecē est completum ens, & nō
parsidem dico de alijs prædicamen-
tis, nam cum propter transcendentia,
& dependentiam in entitate comple-
ta, de substantia, & quantitate analogi-
cē dicatur, ne quid aliud vniuocū da-
ri solis octo prædicamentis, & substā-

tiā, maximē cum multa dependēnt
à quantitate, & omnia à substantia, de
accidenti verō in cōmuni infra dicā.

ARTICV. III.

Verum Deo & creatura ens
sit Analogum, & quo-
modo?

IN qua dubitatione eadem sunt
sententiæ articuli præcedētis, ad-
dendo Rabimosem, qui dicit es-
se purē æquiuocum.

Et probatur ¹ primō, nam hæc ana-
logia petit, vt supra visum est, vnum
conceptum communem, sequitur ali-
quid esse prius Deo salum ratione cō-
tra veritatem: & S. Tho. 1. p. q. 3. ar. 4.
argumento sed contra: ergo ens est
æquiuocum Deo & creaturis.

Secundō, ens est analogum ad sub-
stantiam, & accidens, eo quod simpli-
citer dicitur de substantia, secundum
quid verō de accidenti: sed ens de Deo
& creaturis dicitur simpliciter, Deus
enim simpliciter est ens, similiter &
creatura: ergo ens est purē æquiuocū
prædictis.

Tertiō, probatur saltem quod non
sit ens analogum analogia attributio-
nis Deo, & creaturis: nam si creaturæ
essentiā, per attributionem ad Deum
solus Deus esset formaliter ens. Pro-
batur, nam in istis solum in principali
ratio reperitur formaliter, in alijs ve-
rō extrinsecē, ergo non magis crea-
tura dicuntur entia ab entitate, sicut
potio à sanitate animalis sana quod
est absurdum.

Quartō & vltimo, ista analogia at-
tributionis ex dictis, art. 3. dicit finitā
determinatāq; distantia, ac inter Deū,
& creaturas, est distantia infinita, ergo
idē quod prius scilicet quod non sit
analogum ens substantia & accide-
ti.

¹ Proba-
tur .i. es-
se pu-
re æqui-
uocum.

Secūdo;

Tertiō;

Quartō;

Sit

²
1. Cōclu.

Sit tamen prima conclusio ² certa
ens esse analogum proportionalita-
tis propriæ Deo, creaturis. Ita Dio-
ny. 2. de cœlesti Hierarchia. c. 1. Au-
gu. 1. de Trinitate, c. 1. & lib. 8. cap. 3.
S. Hierony. & Curylost super cap. 23.
Matth. & ad Ephes. 3. S. Thom. 1. part.
& contra gentes supra, vbi Caieta. &
Ferr. & citati, art. 5. præter sanctos, est
Arist. in Metaph. & Philosophi. Pro-
batur, quia ex D. Paulo ad Rom. 1. In-
uisibilia Dei per creaturas conspici,
quod nequiret fieri sine aliqua propor-
tione: alias rationes vide in S. Tho. &
in M. Gumel. de dependētia creatura-
rū à Deo: & loca facere scripturę de in-
finitate propterquam nullum prædica-
tum commune habet non transcen-
dens, per quod patet ens esse analo-
gum Deo & creaturis.

³
2. Conc.

Secunda conclusio ³ etiam est inter
Deum, & creaturas, proportio, & ana-
logia attributionis. Hęc conclusio
etiam est S. Thom. 1. part. q. 11. arti. 1.
ad quartum, & in C. nel. vbi supra, &
in Prologo. sent. q. 1. art. 2. ad secundū
de potentia. q. & art. 7. & Ferr. solutio
ne. 2. Fontec. 4. Metaphysic. c. 2. & pro-
batur ratione S. Thom. creaturę dicūt
habitudinem ad Deum, vt ad causam
exemplarem (& patet etiam ex Arist.
vbi supra, art. 1. huius quæstionis) & vt
ad causam finalem, & efficientem, er-
go analogia sunt Deus, & creatura at-
tributionis analogia Confirmatur si-
cut enim se habet accidens ad substā-
tiam, & respectu illius est ens, secundū
quid, ita creaturæ respectu Dei sunt
entia participatione, ergo: quod ma-
gis patebit solutione argumentorum.

⁴
Soluun-
tur argu-
menta.
Ad 1.

Ad primum ⁴ responder Caietanus
ibi & Ferr. c. 32. vbi supra id esse, quia
ex parte Dei nihil est prius Deo, licet
sit prius ratione nostri modi intelligē-
di, quod ego explicō, quia scilicet fun-
damentum vt possit abstrahi conce-
ptus communis, est esse Deum, & crea-
turas, quarum existētia, & essentia

posterior est Deo, vnde ex parte fun-
damenti nil est prius Deo, etiam ra-
tione, licet sit aliquid illi, & creaturis
commune. Cui adde illud dici simpli-
citer prius, à quo non valet subsisten-
di consequētia, vt animal est prius ho-
mine, quia non valet est animal, ergo
est homo, bene tamen è contra sicque
nil est prius Deo, quia bene valet da-
tur aliquid ens, ergo datur Deus, pa-
tet etiam cum Deus non habeat par-
tes, nec ad vllam creaturam ordi-
netur, sed omnia ad eum ipsum esse
omnium primum.

Ad 2.

Ad secundum vero, vt respondeat
Sato, in omne latus se vertit, vera ta-
men solutio est, quæ colligitur expo-
sitis cōclusionibus, quatenus enim
ens est analogū attributionis ad Deū,
& creaturas, sic dicitur ens simpliciter
de Deo, & secundum quid de creatu-
ris, sicut enim sanū in vrina, nil aliud
est, quā esse signū sanitatis, ita crea-
tura sunt, vt quedam expressiones
diuini esse, & perfectionum eiusdem,
quatenus vero sunt analogia propor-
tionalitatis, vt dicit prima conclusio,
sic substantia creata, est simpliciter
ens.

Ad 3.

Ad tertium similiter ex eodem ca-
pite patet solutio, vbi enim reperi-
tur vtraque dicta analogia cōiuncta,
bene potest ratio formalis, in omnib;
reperiri: quod si quæras, quæ illarum
conueniat ent? relicta aliorum solu-
tione, dico esse simul naturā hæc
analogias in ente, vel probabilius at-
tributionis analogiā, præcedere pro-
portionem, quia ex ratione essendi,
quæ res creatæ variè accipiunt à Deo,
nascitur earum proportio, & inter ip-
sas, & cum ipso Deo. Ad illud vero
quod dicitur in argumento dico ne-
cessariō Deum debere poni in defini-
tione creaturarum, quia ad illum es-
sentialiter ordinātur, cum vero Caieta.
Capreo. & alij Theologi id negāt,
agunt de definitione, non tam distin-

Et, ut potest de illa, quæ traditur per genus, & differentiam proximam, ut cum dico color est discretiuius visus, si verò distinctè explicetur, & in definitione accidentis, substantiæ, & creaturæ, Deus est ponendus: est tamen differentia inter nomina metaphorica dicta de Deo, ut Leo, &c. & propria, ut bonus, sapiens ex 1. par. q. 13. art. 6. quod in metaphorici, creatura est primum analogatum, & in definitione Dei (ut secundum analogatū) est ponenda, in proprijs verò Deus est primum analogatum, saltem ex parte rei significatæ, quia ordine impositionis sæpe prius dictum est de creatura.

Ad 4. Ad quartum Ferr. 1. contra gentes. cap. 34. solutione prima negat talei analogiam in Deo, nam ita videtur docere. S. Thomas de veritate q. 2. artic. 11. Respondetur tamen cum M. Cumel. S. Thom. tantum negare proportionem Mathematicam, duplicem, scilicet alteram, &c. quia est Dei ad creaturas infinita distantia idem Caiet. c. 2. de ente, & proportio metaphysica, vel logica, quæ est attributio & ordo finiti ad infinitum, conceditur à S. Thoma, locis citatis pro secunda conclusionem.

ARTICVL. IIII.

Virum ens predicetur in quid de omnibus rebus?

Prima sententia Scoti. Prima sententia est Scoti, in 1. dist. 3. quæst. 3. negat dici de ultimis differentijs in quid, quia non clauditur in earum essentia. rationes huius sententiæ, & solutiones earum latè, & bene expositores S. Th. 1. par. quæst. 14. arti. 12. agitant.

Secunda sententia M. Soti hic Caieta. cap. 4. de ente, quilibet concedat

ens includi in quouis prædicato, nequeant dici in quid, primo, quia formaliter ens dicit existentiam accidentalem creaturis, & ideo Auicenna idem sentit, ut refert S. Thom. 4. Metaph. lectio ne s. c. u. d. ergo non prædicatur in quid de omnibus rebus.

Secundo probatur, quia ens ex Aristot. 8. Metaph. tex. 16. non oportet quod ponatur in definitione, quia non est nouus gradus, si ergo non est gradus essentia non prædicabitur essentialiter. Confirmatur, quia ad interrogationem factam quid est hoc, ineptè respondetur est ens, ergo non prædicatur in quid.

Pro explicatione notandum 3. ex M. Cumel, ubi sup. ens dupliciter potest accipi, primo participialiter, & dicit actum existendi, scilicet, existens, secundo nominaliter, quatenus significat naturam rei existentis, seu essentiam possibilem existere, sicuti etiam viuens, primo accipitur participialiter, ut dicit actum viuendi, & sic pertinet ad prædicamentum qualitatis: secundo sumitur, ut nomen, ut dicit naturam rei viuentis, & pertinet ad prædicamentum substantiæ. Distinctio hæc entis reipia est: S. Thom. Caieta. Ferr. quidquid dicit Soto.

Iam sit prima conclusio. 4. Si ens participialiter sumitur, de nulla creatura dicitur essentialiter, idque vult Auicenna, Alpharab Algazel, quos refert Caieta. ex Alber. Si vero sumitur nominaliter pro essentia, quæ potest existere, essentialis est cuiusque gradui ex Arist. supra S. Tho. Probat, quia quod non est essentialiter ens, nequit esse pars, vel differentia intrinseca aliquid cuius entis, nec esse in re, ergo ens illo modo essentialiter de creatura dicitur essentialiter.

Secundo, ut Caiet latè probat cum passionibus entis, scilicet, vnum, verum, &c. conueniant differentijs, v. g. rationali formaliter, conueniuntur necesse